

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2015

03761

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :
ISSUES AND PERSPECTIVES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer all the sections as per the instructions
given in each section.*

SECTION A

(Long-Answer Questions)

*Answer any two questions from this section, in about
600 words each.*

2×20=40

1. What are the broad components of Infrastructure sector ? Bring out the role of road transport and energy infrastructure in promoting economic development.

2. What are the problems of Indian agriculture ? Explain the efforts made by the 'New Agricultural Strategy' to overcome them.
3. What is meant by Multinational Corporations (MNCs) ? Give a brief assessment of their functioning in the host country.
4. What are the basic features of service sector ? Explain the main causes of rapid rise in its contribution to Gross Domestic Product (GDP) in recent years.

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any **four** questions from this section, in about 300 words each.

4×10=40

5. Make an assessment of the 'New Industrial Policy - 1991.'
6. Discuss the three stages of Demographic Transition.
7. What is 'Services-led-growth' ? Could it be sustainable in the long run ? Give your views.
8. Write a short note on 'Special Economic Zones' (SEZs) and the rationale behind them.
9. 'Free Foreign Trade promotes economic development.' Explain with relevant arguments.
10. What are the main causes of 'Growth in Public Expenditure' in India ?
11. Bring out the relationship between 'distributional aspects' and 'inclusive growth strategy' of development.

SECTION C

(Short-Answer Questions)

Answer **both** the questions from this section as directed.

12. Differentiate between any **two** of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Public Debt and Private Debt
 - (b) Import Substitution and Export Promotion Strategy of Industrialisation
 - (c) Planning Commission and Finance Commission
13. Write short notes on any **two** of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Problems of Small Scale Industries
 - (b) Panchayati Raj Institutions and Women Empowerment
 - (c) Structural Adjustment and Economic Reform
-

बी.ई.सी.ई.-002

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 600 शब्दों में देना है ।

2×20=40

1. आधारभूत ढाँचा क्षेत्र के मुख्य संघटक कौन-से हैं ? आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने में सड़क परिवहन एवं ऊर्जा आधारभूत ढाँचे की भूमिका स्पष्ट कीजिए ।

2. भारतीय कृषि की समस्याएँ कौन-सी हैं ? उन पर विजय प्राप्त करने के लिए 'नवीन कृषिय रणनीति' द्वारा किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए ।
3. बहुराष्ट्रीय निगमों से क्या अर्थ होता है ? मेज़बान देश में उनकी कार्यप्रणाली का संक्षिप्त मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए ।
4. सेवा क्षेत्र के मूल लक्षण क्या होते हैं ? हाल के वर्षों में इसके सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में योगदान में तीव्र वृद्धि के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए ।

भाग ख
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है। 4×10=40

5. 'नवीन औद्योगिक नीति - 1991' का मूल्यांकन कीजिए।
6. जनांकिकीय संक्रमण के तीन सोपानों की चर्चा कीजिए।
7. 'सेवा-प्रेरित संवृद्धि' से क्या अभिप्राय होता है ? क्या यह दीर्घकाल में धारणीय हो सकती है ? अपने मत व्यक्त कीजिए।
8. 'विशेष आर्थिक मण्डलों' (SEZs) एवं उनके पक्ष में तर्कों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. 'स्वतंत्र विदेशी व्यापार आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करता है।' प्रासंगिक तर्कों सहित व्याख्या कीजिए।
10. भारत में 'सार्वजनिक व्यय में वृद्धि' के प्रमुख कारण क्या हैं ?
11. 'वितरणात्मक पहलू' एवं विकास की 'समावेशी वृद्धि रणनीति' के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

भाग ग

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग के दोनों प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए ।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :

2×5=10

- (क) सार्वजनिक ऋण एवं निजी ऋण
- (ख) औद्योगीकरण की आयात प्रतिस्थापन एवं निर्यात प्रोत्साहन रणनीति
- (ग) योजना आयोग एवं वित्त आयोग

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×5=10

- (क) लघु पैमाने के उद्योगों की समस्याएँ
- (ख) पंचायती राज संस्थाएँ एवं महिला सशक्तीकरण
- (ग) संरचनात्मक समायोजन एवं आर्थिक सुधार